
Nolikumu apstiprinu: 

Māris Vējš 

Latvijas zolītes federācijas prezidents 

12.09.2023. 

Projektu atbalsta: 

  
 

  
vkkf.lv zolei.lv zolmaniem.lv studentusports.lv rtu.lv/lv/sports 

 

Informācijai: 16.12.2023. ir plānots 1.Latvijas atklātais čempionāts zolītē studentiem tiešsaistē vietnē Zolmaniem.lv. 

Vairāk informācijas drīzumā: www.zolmaniem.lv un https://www.facebook.com/zolmaniem.lv 

7.Latvijas atklātais čempionāts zolītē studentiem un pasniedzējiem 

Komandu un individuālajā vērtējumā 

Nolikums 
1. Turnīra mērķi: 

1.1. Labāko zolītes spēlētāju noskaidrošana starp Latvijas un Latvijā studējošajiem studentiem un 

pasniedzējiem; 

1.2. Latvijas un Latvijā studējošo studentu un pasniedzēju saliedētības stiprināšana un savstarpējo 

attiecību uzlabošana sportiskā garā; 

1.3. Latviešu tradicionālās prāta kāršu spēles zolītes kā Latvijas nemateriālā kultūras elementa 

(https://nematerialakultura.lv/Elementi/elements-11/), prāta attīstīšanas, kā arī sporta – kā lietderīga 

laika popularizēšana jauniešu un pieaugušo vidū. 

 

2. Vieta un laiks: 

2.1. Sporta sacensības norisināsies Rīgas Tehniskajā universitātē 117. auditorijā, Arhitektūras fakultātē, 

Ķīpsalas ielā 6, Rīgā; 

2.2. Norises datums: 2023.gada 28.oktobris; 

2.3. Pieteikto dalībnieku un komandu reģistrācija notiek turnīra dienā klātienē no plkst. 10:00 līdz plkst. 

11:00; 

2.4. Čempionāta sākums plkst. 11:00. 

 

3. Dalībnieki un pieteikšanās: 

3.1. Čempionātā var piedalīties ikviens Latvijā studējošs Latvijas vai ārvalstu students (bakalaura, 

maģistra vai doktorantūras students), kā arī pasniedzējs; 

3.2. Klātienē, reģistrējoties pirms čempionāta: 

3.2.1. studentiem obligāti jāuzrāda derīga studentu apliecība (piedalīties drīkst arī studenti, kuri 

pabeiguši studijas vienu gadu iepriekš); 

3.2.2. pasniedzēji uzrāda 1) apliecību, 2) izziņu no studiju departamenta vai 3) izziņu no atbildīgā par 

sportu. 

3.3. Piesakot komandu ir jāņem vērā šādi noteikumi: 

3.3.1. komandā jābūt vismaz 4 (četriem) dalībniekiem, no kuriem vismaz vienam ir jābūt pasniedzējam 

un vismaz vienam jābūt studentam; 

3.3.2. no vienas augstskolas var būt vairākas komandas; 

3.3.3. komandā var būt dalībnieki no dažādām augstskolām. 

3.4. Ir ieteicams pieteikties čempionātam iepriekš līdz 27.10.2023. plkst.: 18:00 uz e-pastu: 

info@zolmaniem.lv: 

3.4.1. Individuālajiem dalībniekiem, atsūtot šādu informāciju: 

3.4.1.1. vārdu un uzvārdu; 

3.4.1.2. statusu – students vai pasniedzējs; 

3.4.1.3. universitātes nosaukumu. 

3.4.2. komandai, atsūtot šādu informāciju: 

3.4.2.1. komandas nosaukumu (ievērojot vispārīgas ētikas normas); 

3.4.2.2. katra komandas dalībnieka vārdu un uzvārdu; 

3.4.2.3. katra komandas dalībnieka statusu – students vai pasniedzējs; 

3.4.2.4. katra komandas dalībnieka universitātes nosaukumu. 

http://www.zolmaniem.lv/
https://www.facebook.com/zolmaniem.lv
https://nematerialakultura.lv/Elementi/elements-11/
mailto:info@zolmaniem.lv


 

Informācijai: 16.12.2023. ir plānots 1.Latvijas atklātais čempionāts zolītē studentiem tiešsaistē vietnē Zolmaniem.lv. 

Vairāk informācijas drīzumā: www.zolmaniem.lv un https://www.facebook.com/zolmaniem.lv 

3.5. Čempionātam pieteikties un reģistrēties varēs arī klātienē – pirms čempionāta sākuma; 

3.6. Čempionātā dalībniekiem ieteicams pieteikties caur universitātes sporta klubu vai par sportu 

atbildīgo personu, vairāk informācijas – https://studentusports.lv/latvijas-xxxi-universiade/latvijas-

xxxiv-universiade-2023-2024/. 

3.7. Čempionāta dalībniekiem jāievēro zolītes spēles noteikumi, spēles ētika un šī nolikuma prasības; 

3.8. Turnīra dalībnieku skaits ir ierobežots līdz 60 dalībniekiem. 

 

4. Čempionāta vadība: 

4.1. Čempionātu organizē Biedrība Latvijas zolītes federācija (Reģ. Nr. 40008225767); 

4.2. Čempionātu vada galvenais tiesnesis, kurš ir tiesīgs vienpersoniski izšķirt visus iesniegtos strīdus un 

protestus; 

4.3. Čempionāta galvenais tiesnesis – Mārtiņš Plēsums, E: info@zolmaniem.lv, M: 20 44 33 77. 

 

5. Čempionāta norises kārtība: 

5.1. Čempionāts norisinās pēc aktuālajiem zolītes noteikumiem, kas ir pieejami interneta vietnē 

www.zolmaniem.lv sadaļā „Par zoli” → „Zoles noteikumi”; 

5.2. Tiek spēlēta klasiskā zolīte ar pulēm un ar mazajām zolēm; 

5.3. Spēlētāji pie galdiem tiek sadalīti pa trīs vai pa četri, ko nosaka tiesnesis, ievērojot dalībnieku skaitu; 

5.4. Turnīrs notiek vienu dienu ar 6 kārtām. Laika ierobežojums katrai kārtai – 50 minūtes. Katrā kārtā 

tiek izspēlētas 20 partijas. Ja 50 minūšu laikā netiek izspēlētas 20 partijas, tad pēc 50.minūtes tiek 

izspēlēta vēl viena – pēdējā partija; 

 

Čempionāta norises grafiks*: 

Dalībnieku reģistrācija 10:00 – 11:00 

Čempionāta atklāšana 10:45 – 11:00 

1.kārta 11:00 – 11:50 

Pārtraukums 11:50 – 12:00 

2.kārta 12:00 – 12:50 

Pārtraukums 12:50 – 13:00 

3.kārta 13:00 – 13:50 

Pārtraukums 13:50 – 14:00 

4.kārta 14:00 – 14:50 

Pārtraukums 14:50 – 15:00 

5.kārta 15:00 – 15:50 

Pārtraukums 15:50 – 16:00 

6.kārta 16:00 – 17:00 

Rezultātu apkopošana 17:00 – 17:15 

Apbalvošana 17:15 – 17:30 
* - čempionāta norises grafikā var tikt veiktas nelielas izmaiņas, par kurām tiesnesis informē čempionāta norises laikā. 

 

5.5. Pēc 20.izspēlētās partijas personīgās pules spēlētājiem tiek norakstītas tā, ka par katru personīgo puli 

tās īpašnieks piešķir visiem pārējiem spēlētājiem katram pa vienam punktam; 

5.6. Pirmajā kārtā spēles partnerus pie katra galdiņa izlozē tiesnesis; 

5.7. Pēc pirmās kārtas uz katru nākošo kārtu spēlētāji pa galdiem tiek sadalīti pēc iegūto lielo punktu 

kopsummas no iepriekšējām kārtām, t.i., labākie spēlē ar labākajiem. Lielo punktu sadale pie galda: 

1.vieta – 6p; 2.vieta – 4p; 3.vieta – 2p un 4.vieta – 0p. Ja divi vai vairāki spēlētāji pie viena galda 

dala vietu, tad lielos punktus skaita kopā un dala ar attiecīgo spēlētāju skaitu; 

5.8. Vietu ieņemšana pie galda notiek secīgi pēc kārtas sākot ar spēlētāju, kurš attiecīgās kārtas protokolā 

norādīts kā pirmais. (Protokolā tas tiek noteikts atbilstoši iegūto lielo punktu kopsummas no 

iepriekšējām kārtām – augstāku vietu pie galda ieņem spēlētājs, kuram ir visvairāk lielo punktu. Ja 

sakrīt lielie punkti, tad skatās pēc mazajiem punktiem); 

5.9. Pirmās partijas dalītāju un punktu pierakstītāju nosaka, velkot kārtis. Kārtis aizsegtā veidā tiek 

izklātas uz galda un katrs spēlētājs izvelk pa vienai kārtij: 

5.9.1. Stiprākās kārts īpašnieks dala kārtis pirmajai partijai; 

http://www.zolmaniem.lv/
https://www.facebook.com/zolmaniem.lv
https://studentusports.lv/latvijas-xxxi-universiade/latvijas-xxxiv-universiade-2023-2024/
https://studentusports.lv/latvijas-xxxi-universiade/latvijas-xxxiv-universiade-2023-2024/
mailto:info@zolmaniem.lv
http://www.zolmaniem.lv/


 

Informācijai: 16.12.2023. ir plānots 1.Latvijas atklātais čempionāts zolītē studentiem tiešsaistē vietnē Zolmaniem.lv. 

Vairāk informācijas drīzumā: www.zolmaniem.lv un https://www.facebook.com/zolmaniem.lv 

5.9.2. Vājākās kārts izvilcējs veic punktu pierakstīšanu vai savstarpēji vienojoties, to var darīt cits 

spēlētājs. 

5.10. Kārtis dala pa divām. Piepirkuma kārtis tiek noliktas pēc 6.izdalītā kāršu pāra; 

5.11. Nepareizas kāršu izdalīšanas gadījumā dalītājs atkārto dalīšanu līdz izdala kārtis pareizi; 

5.12. Pie dalījuma, kad neviens neņem augšā, tiek pierakstīta viena kopējā pule, ja spēlē 4 spēlētāji un nav 

nevienas atvērtas pules – pieraksta klāt divas kopējās pules, bet, ja ir kaut viena pule atvērta, tad 

pieraksta klāt tikai vienu puli; 

5.13. Spēles protokolu tiesnešu kolēģijai iesniedz attiecīgās kārtas uzvarētājs. 

 

6. Dalība čempionātā: 

6.1. Piedalīšanās čempionātā dalībniekiem ir pilnīgi bez maksas un dalībnieki spēlē bez jebkādas likmes 

punktā; 

6.2. Izdevumus, kas saistīti ar turnīra rīkošanai nepieciešamajām telpām, galdiem un krēsliem, kā arī 

informatīvo atbalstu nodrošina Rīgas Tehniskās universitātes Sporta centrs; 

6.3. Izdevumus, kas saistīti ar turnīra norisi – galvenais tiesnesis, galvenā tiesneša vietnieks un tiesnešu 

palīgi, kausi, medaļas, kāršu komplekti, informatīvais atbalsts un citas tamlīdzīgas organizatoriskas 

lietas un nodrošina Latvijas zolītes federācija sadarbībā ar SIA ZOLMANIEM un Latvijas 

Augstskolu sporta savienību. 

 

7. Apbalvošana: 

7.1. Čempionāta: 

7.1.1. Individuālajā vērtējumā: 

7.1.1.1. 1.-3. vietas ieguvēji saņems kausus; 

7.1.1.2. 1.-6. vietas ieguvēji saņems medaļas; 

7.1.1.3. Īpašā nominācija – “Šerpākā zoles dāma” (vislabākais rezultāts dāmu konkurencē) – 

tiks apbalvota ar medaļu; 

7.1.1.4. Īpašā nominācija – “Zoles magnēts” (visvairāk uzvarētās zoles partijas) – tiks 

apbalvota ar medaļu. 

7.1.2. Komandu vērtējumā: 

7.1.2.1. 1.-3. vietas ieguvēju komandas saņems kausus; 

7.1.2.2. 1.-3. vietas ieguvēju komandas dalībnieki katrs saņems medaļas. 

7.1.3. dalībniekiem vēl tiks piešķirtas īpašas veicināšanas un pārsteiguma balvas no čempionāta 

atbalstītājiem. 

 

8. Datu aizsardzība: 

8.1. Pasākumā tiks fotografēts un/vai filmēts! Uzņemtie materiāli tiks izmantoti publicitātes vajadzībām 

turnīra organizatoru, atbalstītāju, sponsoru un mediju mājas lapās, sociālo tīklu kontos un citās ar 

tiem saistītās informācijas publicēšanas vietās un vietnēs; 

8.2. Piesakoties sacensībām katrs dalībnieks piekrīt savu personas datu – vārda, uzvārda, statusa – 

students vai pasniedzējs, pārstāvētās universitātes nosaukums, e-pasta adrese (ja tā brīvprātīgi 

iedota), fotogrāfiju, video un audio materiālu apstrādei, pamatojoties 2016. gada 27.aprīļa EIROPAS 

PARLAMENTA UN PADOMES REGULAS 2016/679 par fizisku personu aizsardzību attiecībā uz 

personas datu apstrādi un šādu datu brīvu apriti un ar ko atceļ Direktīvu 95/46/EK (Vispārīgā datu 

aizsardzības regula) 6.panta 1.daļas „a)” apakšpunktu: „a) datu subjekts ir devis piekrišanu savu 

personas datu apstrādei vienam vai vairākiem konkrētiem nolūkiem”.; 

8.3. Ar savu dalību čempionātā apliecināt, ka esat informēts un piekritis visiem čempionāta nolikuma 

noteikumiem, tostarp, bet ne tikai, ka turnīra laikā varat tikt fotografēts un/vai filmēts; 

8.4. Drošības nolūkos pasākuma laikā Jūs varat tikt pakļauts video novērošanai; 

8.5. Datu apstrādes termiņš – pastāvīgi; 

8.6. JŪSU ATRAŠANĀS PASĀKUMA NORISES VIETĀ IR APLEICINĀJUMS TAM, KA 

PIEKRĪTAT ŠĪ NOLIKUMA NOTEIKUMIEM. 

http://www.zolmaniem.lv/
https://www.facebook.com/zolmaniem.lv

